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Anotace

Diplomová práce se zabývá vlivem specifických poruch učení na self-koncept

žáka a na jeho sociometrické postavení ve třídě. Žák, který trpí jakoukoliv ze

specifických poruch učení, musí při nástupu do školy čelit mnohým těžkostem. To,

jakým způsobem ho přijímají jeho spolužáci a to jakým způsobem se se svou poruchou

vyrovnává on sám, ovlivňuje jeho sociometrické postavení ve třídě i jeho self-koncept.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na objasnění pojmů self-koncept,

self-esteem a self-efficacy v souvislosti s žákovou motivací k učení, jeho angažovaností

v procesu učení a v souvislosti s jeho zvládáním obtížných situací. Je zde zmíněna i

otázka začlenění dětí se specifickými poruchami do vyučování v interakci s jejich

normativními spolužáky.

Praktická část práce je již zaměřena na samotný výzkum na základní škole a

získané údaje jsou zapsané v přehledných tabulkách a grafech.

Průzkum byl uskutečněn pomocí těchto testů:

IQ test

Test SPAS- Vágnerová, Matějček

Test sluchové analýzy a syntézy

Test čtení- O Krtkovi

Test čtení – Latyš(speciální pro detekci dyslexie)

Test JEPI

Sociometrický dotazník-Long. Jonseová

Test rychlého automatizovaného pojmenování písmen- Martha Denckla

Test lokalizace kontroly-Kotásková, Ekström, Vajda
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Test čtení s porozuměním

Test elize hlásek

Test transpozice hlásek
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Annotation

The diploma thesis deals with the topic of learning disabilities and their

consequence on pupil´s self-koncept and class position. A pupil, who suffers from a

learning disability, has to face a lot of difficulties after he or she enters school. The way

how these children tackle these difficulties influences their self-concept and thier class

position.

The theoretical part discusses explains the terms- self-concept, self-esteem and

self-efficacy in connection with pupil´s motivation, pupil´s engagement in learning

process and their coping with the learning disability. The problem of inclusion of these

children among their classmates in learning process is also mentioned.

The practical and investigative part concerns the research at the elementary

school in Pelhřimov and monitors the collected data.

Following tests were used:

IQ test

Test SPAS- Vágnerová, Matějček

Test zvukové analýzy a syntézy

Test čtení- O Krtkovi, Latyš

Test čtení – Latyš(speciální test pro detekci dyslexie)

Test JEPI

Sociometrický dotazník-Long. Jonseová
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Test lokalizace kontroly-Kotásková, Ekström, Vajda

Test rychlého automatizovaného pojmenování písmen-Martha Denckla

Test čtení s porozuměním

Test elize hlásek

Test transpozice hlásek
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1.Úvod
Tématem mojí diplomové práce je dokázat, pomocí několika psychologických

testů (SPAS-test na sebepojetí a identitu jedince-Matějček, Vágnerová, JEPI,

sociometrického dotazníku-Longa-Jonesové, Ravenův IQ test, test čtení s porozuměním

atd.), jaké jsou účinky specifických poruch učení na sociometrické postavení žáků ve

třídě a na jejich self-koncept. Tento průzkum by měl prokázat, zdali se tito jedinci cítí

tolerováni ze strany svých spolužáků a učitelů, nebo zda podléhají depresím a trápí se.

Problém sebeúcty a sebedůvěry a víry ve vlastní schopnosti byl dlouho a stále je

neprobádaným tématem. Teprve v posledním století se ukázalo, jak může být toto téma

důležité a rozhodující v životě každého člověka a to zejména při procesu získávání

nových učebních poznatků. O to závažnější se však tento problém jeví v případě dětí,

které trpí nějakou ze specifických poruch učení. Mnoho psychologů a speciálních

pedagogů u nás i v zahraničí se snaží nalézt způsob, jak těmto dětem pomoci, jak jim

usnadnit namáhavý proces učení, jak posilovat jejich sebeúctu i sebedůvěru a víru

v jejich schopnosti.

Bylo jasně prokázáno, že pokud je těmto dětem věnováno dostatek pozornosti,

zájmu a péče a pokud jsou dostatečně motivováni, jsou jejich studijní výsledky

mnohonásobně lepší a jejich psychický stav rovněž. Ukázalo se, že vše závisí na zájmu

rodiny i pedagogů. Pokud dojde k vzájemnému propojení snahy z obou stran, dostaví se

očekávané výsledky.
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Vše závisí na individuálním přístupu. Učitelé si musí být vědomi faktu, že každý

člověk je osobností, která si zaslouží individuální přístup. Není již možno nastavit stejné

měřítko úspěšnosti pro všechny žáky, neboť děti se specifickými poruchami nejenže

nedokáží tato kritéria splnit, ale mnohdy se jim nedokáží ani přiblížit. Tyto děti

potřebují nejen podporu ze strany rodiny, ale také pomoc a pochopení ze strany

pedagogů a psychologů. Úkolem společnosti však není na tyto děti upozorňovat, ale

pomoci těmto dětem vyrovnat se s problémem, smířit se s ním a naučit se s ním žít. Děti

by měly pochopit, že nejsou horší než ostatní, ale že každý člověk je osobnost a to, že se

něčím odlišuje od ostatních, není nic zvláštního, ale naopak normálního.

Jedinci s SPU často výrazně vynikají v některých oblastech a mnohdy to ani

nevnímají, jelikož jsou natolik zatížení skepsí ze své poruchy. Pedagogové a rodiče jsou

tady právě proto, aby pomohli těmto jedincům najít jejich silné stránky a rozvíjeli je.

Tím dojde k odsunu specifické vývojové poruchy do ústraní a o to jde především.

V první- teoretické části své práce se zabývám popisem pojmů sebehodnocení,

self-konceptu a víry ve vlastní schopnosti a tím, jak tyto pojmy souvisejí s vyučovacím

procesem a dyslexií. Dále se věnuji objasnění toho, jak zvládání dyslexie a deprese

souvisí se sebehodnocením a vírou ve schopnosti žáka a tím, jak žákovo sebehodnocení

souvisí s jeho sociometrickým postavením ve třídě.

Ve druhé- výzkumné části své práce se věnuji samotnému výzkumu, který jsem

prováděla na Základní škole v okresním městě. Pro své zkoumání jsem zvolila testovací

metodu a na 12 různých testech (skupinových a individuálních) jsem se pokusila
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prokázat, že dyslexie negativně ovlivňuje žákův self-koncept i jeho sociometrické

postavení ve třídě.

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala, jelikož se již několik let setkávám

při své práci, výuce cizích jazyků, s dyslektiky a domnívám se, že teprve v posledních

letech je jim věnováno dostatek pozornosti, přesto však není toto téma ještě dostatečně

probádáno. Pro učitelskou profesi je velmi užitečné vzdělávat se v této oblasti, i když

člověk není právě speciální pedagog.
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2.Teoretická část

2.1 Definice pojmů

self-koncept

„koncepci self-konceptu lze definovat jako pojetí vlastního Já, sebekoncepce,

sebepojetí, aspirační úroveň“ 1

self-esteem-sebehodnocení

„ tento pojem lze definovat jako pozitivní sebehodnocení, sebeúctu, sebedůvěru,

sebevědomí“2

self-efficacy-víra ve vlastní schopnosti

„ je vnímána jako účinnost a zdatnost, přesvědčení o vlastních schopnostech a

dovednostech anebo jako víra ve vlastní mohoucnost“ 3

2.2Specifické poruchy učení v souvislosti se self-efficacy

113. Http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/self-koncept : self-koncept [online]. 2005- , 5.3.2009
[cit. 2009-03-10]. Dostupný z WWW: <http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/self-koncept>.
2 14. Http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?
typ_hledani=prefix&typ_hledani=prefix&cizi_slovo=self-efficacy : self-efficacy [online]. 2005 , 5.3.2009 [cit.
2009-03-10]. Dostupný z WWW: <http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?
typ_hledani=prefix&typ_hledani=prefix&cizi_slovo=self-efficacy>.
3 15. Http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?
typ_hledani=prefix&typ_hledani=prefix&cizi_slovo=self-esteem : self-esteem [online]. 2005 , 5.3.2009 [cit.
2009-03-10]. Dostupný z WWW: <http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?
typ_hledani=prefix&typ_hledani=prefix&cizi_slovo=self-esteem>.
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(víra ve vlastní schopnosti)


[…]


Při převodu jednotlivých výsledků testů do stenových stupnic a jejich

porovnáním jsem zjistila, že jeden chlapec z experimentální skupiny spadá do

výrazného nadprůměru, o čemž vypovídá výsledek jeho IQ testu i výsledky testů

dalších. Jeho specifická porucha se však značně projevuje v jeho sociometrickém

postavení ve třídě. Spadá do skupiny IV-což znamená, že je považován za ignorovaného

žáka, tento žák může mít problém při skupinových aktivitách, sám necítí potřebu

integrovat se skupinou. Tento postoj však může být ovlivněn důsledkem jeho nechtění a

nemusí být výsledkem postojů jeho spolužáků.

Porovnáním výsledků testů SPAS a JEPI u experimentální a kontrolní skupiny

jsem zjistila, že v případě testu SPAS vykazuje ve všech šesti škálách skupina

experimentální horší výsledky než skupina kontrolní. Největší rozdíl byl zjištěn

v případě škály sebedůvěry. V testu JEPI bylo prokázáno, že žáci z experimentální

skupiny mají vyšší L-skór. Výsledek tohoto testu si lze vysvětlovat pomocí pojmu

„sociální deziderabilita“ což znamená, že se „lidé často chovají tak, jak se domnívají, že

to od nich daná skupina očekává, co pravděpodobně daná societa schvaluje a

propaguje.“ 17 Jelikož dyslektici zažívají neustálé neúspěchy ve čtení i v jazykové sféře,

chtějí si podvědomě či ne zcela podvědomě tyto neúspěchy kompenzovat. Navenek se

snaží pro své okolí vynikat v jiných oblastech svého působení, tj. v testu JEPI, kde

upadají do sociální deziderability, tj. chtějí být stejně dokonalí či ještě dokonalejší než

jejich nedyslektičtí vrstevníci

17 Http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&typ_hledani=substr&cizi_slovo=soci%E1ln
%ED+deziderabilita : sociální deziderabilita [online]. 2005 , 5.3.2009 [cit. 2009-04-09]. Dostupný z WWW:
<http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&typ_hledani=substr&cizi_slovo=soci%E1ln
%ED+deziderabilita>.
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V testu lokalizace kontroly vykazuje skupina experimentální nepatrně vyšší

hodnoty externality, než je tomu u skupiny kontrolní, z čehož je možné usuzovat, že

dyslektici přisuzují svůj úspěch nebo neúspěch vnějším vlivům nikoliv svým

schopnostem a dovednostem, což může být obranná tendence proti chronickému

neúspěchu v čtení a jazykové sféře.

Překvapivým výsledkem byl zejména terčový sociogram jedné ze tříd, který

prokázal, že 2 z dyslektiků jsou dokonce považováni ze hvězdy třídy. Oproti tomu ve

druhé třídě patří většina dyslektiků mezi žáky izolované či odmítané.
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6.Závěr
Specifické poruchy učení negativně ovlivňují žákovo sebehodnocení, víru ve

vlastní schopnosti i sebeúctu. Kromě těchto tří faktorů dále také negativně působí na

žákovo sociometrické postavení ve třídě, jelikož z provedených testů bylo patrné, že

dyslektici jsou většinou, až na několik výjimek, svými spolužáky hodnoceni jako

odmítaní anebo ignorovaní jedinci s rozporuplnou pozicí (vedle obliby současně i

projevy neobliby).

Učitelé mohou tuto situaci do jisté míry pozitivně ovlivnit pomocí taktik, které

zmiňuji v teoretické části své diplomové práce. Ovšem nejsou to pouze učitelé, kteří by

měli těmto jedincům pomáhat, ale také rodiče a pedagogicko psychologické poradny.

Tím, že budeme pozitivně působit na sebehodnocení žáka a dáme mu šanci zažít radost

z úspěchu, promítne se tato radost i na žákově psychice, čehož si určitě všimnou i jeho

spolužáci. Tím dojde i ke změně v sociometrickém postavení těchto žáků ve třídním

kolektivu.

Z výsledků provedených testů je patrné, že téměř ve všech případech až na dvě

výjimky dosahovala skupina kontrolní lepších výsledků než skupina experimentální. U

všech testů zjišťujících dyslexii se potvrdilo, že žáci z experimentální skupiny, kteří

jsou vedeni jako dyslektici opravdu vykazují v testech adekvátní výsledky pro dyslexii.

Těmto testům je třeba věnovat pozornost, aby učitelé dokázali problém včas odhalit a

pracovat na jeho odstranění, aby mělo dítě jednodušší cestu po celou školní docházku,

necítilo se méněcenné a netrpělo depresemi.
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Velmi mě potěšilo, že i přesto, že skupina experimentální vykazuje horší

výsledky, rozdíl oproti skupině kontrolní není nijak markantní. Práce s těmito žáky byla

příjemná, stejně jako spolupráce učitelského sboru. Žáci mi při vyplňování testů

ochotně pomáhali a spolupracovali.

Byla bych ráda, kdyby byl můj průzkum užitečný pro učitele a ukázal jim cestu

k tomu, aby dokázali odhalit problém svých žáků a změnit své očekávání a přístup

k žákům, což úzce souvisí se změnou didaktických metod. Pro mě osobně je tento

výzkum velmi poučný, jelikož z něj můžu čerpat pro svoji další pedagogickou práci a

doufám, že mi pomůže lépe porozumět svým žák
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7. Přílohy

Test transpozice hlásek

Test elize hlásek

Texty- Latyš, O krtkovi

Test JEPI

Test SPAS-Dotazník sebepojetí školní úspěšnosti dětí,

Test lokalizace kontroly

Test čtení s porozuměním

Test zvukové analýzy a syntézy

Test rychlého automatizovaného pojmenování písmen
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