Příloha k protokolu o SZZ č.:
Vysoká škola: PF JU
Katedra: pedagogiky a psychologie

Diplomant: Aneta Mäsiarová

Studijní program: M7503 učitelství pro ZŠ

Studijní obor: učitelství anglického jazyka a učitelství německého jazyka pro 2. stupeň ZŠ

vedoucí*diplomové práce: Jiří Jošt

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Účinky specifických poruch učení na self-koncept a sociometrickou pozici dítěte ve třídě

Cílem diplomové práce bylo posoudit sebehodnocení dětí s dyslexií a jejich sociometrickou pozici v porovnání s kontrolní skupinou, tj. srovnatelnými dětmi, u kterých ovšem chybí specifická porucha učení / dyslexie. Tento socializační aspekt specifických poruch učení / dyslexie je téma potřebné a společensky závažné – vždyť dyslexie nemá vliv jen na schopnost číst a psát, nýbrž i na začleňování jedince do společnosti, zda jeho budoucí chování bude prosociální či asociální, nebo dokonce antisociální.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí: v části teoretické se autorka zabývá přehledem názorů a operuje se základními pojmy, jako self-koncept, sebeúcta (self-esteem), víra ve vlastní schopnosti (self-efficacy). Je nutné ocenit autorčinu snahu orientovat se v této dosud nestabilizované terminologii, která reflektuje samotnou povahu tématu. Je to téma nové, které je studováno zejména v anglosaské oblasti, z níž autorka musela čerpat zejména poučení. Čtenář jistě pocítí, že z přehledu, který autorka předkládá, je zřejmé překrývání pojmů, jejich nepřesnost, nejasnost vzájemných vztahů.

V části empirické autorka shromáždila relativně velké množství dat. Práce to byla náročná časově, protože značná část testových metod musela být administrována individuálně. Autorka se řídila jasně a zřetelně formulovanou hypotézou. Výsledky jsou bohaté a podněcují k široké diskusi. Interpretace výsledků je přiměřená k matematickým možnostem, které autorka měla k dispozici, tj. nálezy jsou interpretovány na úrovni globální, bez hlubší statistické analýzy. To ani nebylo požadováno v zadání práce. Pokračováním této práce by měla být analýza, která by pátrala po jemných, typologických odstínech, proč např. někteří dyslektici mají velmi dobrou sociometrickou pozici a jiní ne.

Práce ukazuje na pokleslou sebedůvěru dyslektiků a jejich zvýšenou neoblību. To je alarmující – rovněž i v kontextu se zvýšeným L-skórem, který autorka, jak soudím, správně interpretuje tzv. sociální deziderabilitou, což je spontánní obranná tendence dyslektiků.

Empirická část by dle mého zasluhovala více času. Kritérium, dle kterého autorka třídí výsledky testů, tj. testy administrované skupinově vs. individuálně, směřuje výsledky, které popisují obě skupiny dětí, s výsledky, které mají testovat hypotézu, tj. v jedné řadě se nacházejí např. výsledky čtenářských testů a výsledky sociometrické. Rovněž proporce částí teoretické a empirické jsou méně příznivé pro část empirickou (cca 42 stran : cca 30 stran). Omluvou budiž velká časová náročnost při shromažďování dat. Navzdory tomu je diplomová práce přínosem. Hodnotím ji jako originální a záslužnou.

Závěr: předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na klasifikaci diplomové práce: *velmi dobře*

V Českých Budějovicích

Jiří Jost

podpis vedoucího diplomové práce